



ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ Α.Ε.

ΑΡ.Γ.Ε.ΜΗ.786301000 (πρώην ΑΡ.Μ.Α.Ε. 47829/06/Β/00/2)

Χαλκοκονδύλη 30 - 104 32 Αθήνα

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ

από 1 Ιανουαρίου 2013 έως 30 Ιουνίου 2013

Σύμφωνα με την Απόφαση 4/507/28.04.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς (Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες Ευρώ εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ και του ΟΜΙΛΟΥ. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης του νόμιμου ελεγκτή όποτε αυτή απαιτείται.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Διεύθυνση Διαδικτύου Εταιρείας: www.dei.gr	Νόμιμος ελεγκτής: Παπάζογλου Παναγιώτης
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των οικονομικών καταστάσεων: 29 Αυγούστου 2013	Ελεγκτική εταιρεία: ΕΡΝΣΤ & ΓΙΑΝΓΚ (ΕΛΛΑΣ) ΟΡΚΩΤΟΙ ΕΛΕΓΚΤΕΣ ΛΟΓΙΣΤΕΣ Α.Ε.
	Με σύμφωνη γνώμη - Θέματα έμφασης

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΜΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	30.06.2013	31.12.2012	30.06.2013	31.12.2012
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	12.912.614	12.903.591	11.147.210	11.143.858
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	49.192	54.377	48.444	53.445
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	49.363	54.178	1.093.195	1.097.864
Αποθέματα	817.947	855.337	609.390	629.599
Απαιτήσεις από πελάτες	1.342.786	1.320.910	1.295.624	1.264.686
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	365.460	444.771	345.216	438.893
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία προοριζόμενα για πώληση	3.586	5.021	3.586	5.021
Δεσμευμένες καταθέσεις	131.803	141.500	131.803	141.500
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	403.031	279.427	322.847	221.208
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	16.075.782	16.059.112	14.997.315	14.996.074
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό Κεφάλαιο	1.067.200	1.067.200	1.067.200	1.067.200
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	106.679	106.679	106.679	106.679
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	4.546.520	4.508.370	4.522.184	4.528.680
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α)	5.720.399	5.682.249	5.696.063	5.702.559
Δικαιώματα μειοψηφίας (β)	0	0	0	0
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ) = (α) + (β)	5.720.399	5.682.249	5.696.063	5.702.559
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	3.368.732	3.302.887	3.094.399	3.026.223
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	3.277.166	3.193.323	2.846.287	2.780.208
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	1.779.334	1.802.093	1.567.260	1.580.456
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	1.930.151	2.078.560	1.793.306	1.906.628
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	10.355.383	10.376.863	9.301.252	9.293.515
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	16.075.782	16.059.112	14.997.315	14.996.074

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΜΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	30.06.2013	30.06.2012	30.06.2013	30.06.2012
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (01.01.2013 και 01.01.2012 αντίστοιχα)	5.682.249	6.448.695	5.702.559	6.300.045
Επαναμέτρηση αναβαλλόμενης φορολογίας παγίων την 1η Ιανουαρίου 2012	0	51.695	0	51.695
Επίδραση του τροποποιημένου ΔΛΠ 19	0	(193.272)	0	(99.235)
Μεταβολή στις αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις που αναγνωρίζονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων λόγω του τροποποιημένου ΔΛΠ 19	0	38.654	0	19.847
Συγκεντρικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	44.022	17.295	(635)	12.855
Διανεμηθέντα μερίσματα	(5.800)	(2.115)	(5.800)	0
Λοιπά	(72)	198	(61)	(47)
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (30.06.2013 και 30.06.2012 αντίστοιχα)	5.720.399	6.361.150	5.696.063	6.285.160

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά

- Οι εταιρείες του Ομίλου που περιλαμβάνονται στις ενδιάμεσες συνοπτικές ενοποιημένες και εταιρικές οικονομικές καταστάσεις με τις αντίστοιχες έδρες τους, τα ποσοστά συμμετοχής του Ομίλου (άμεσες και έμμεσες συμμετοχές), η μέθοδος ενοποίησης που εφαρμόστηκε, καθώς και οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις της Εταιρείας και των εταιρειών του Ομίλου, παρατίθενται αναλυτικά στις σημειώσεις 5, 6 και 7 της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης.
- Οι λογιστικές αρχές της περιόδου παρατίθενται στη σημείωση 3 της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης και δεν έχουν διαφοροποιηθεί από αυτές της 31.12.2012, εκτός από αυτές που αναφέρονται στη σημείωση 3.2 της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης.
- Επί των παγίων στοιχείων του Ομίλου και της Εταιρείας δεν υφίστανται εμπράγματα βάρη.
- Για τις πάσης φύσεως επιδικίες έχουν σχηματισθεί επαρκείς προβλέψεις.
- Οι προβλέψεις του Ομίλου και της Εταιρείας την 30.06.2013 αναλύονται ως εξής:

	Όμιλος	Εταιρεία
α) Πρόβλεψη για πάσης φύσεως επιδικίες ή υπό διαίτησα διαφορές	19.164	12.039
β) Φορολογικές προβλέψεις	0	0
γ) Λοιπές προβλέψεις	169.816	170.031

- Ο αριθμός των μισθοδοτηθέντων υπαλλήλων του Ομίλου και της Μητρικής Εταιρείας την 30 Ιουνίου 2013 ήταν 19.854 και 11.309 (2012: 20.534 και 11.675 αντίστοιχα). Περισσότερες πληροφορίες παρατίθενται στη σημείωση 1 της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης.
- Ποσά πωλήσεων και αγορών σωρευτικά από την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου, καθώς και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων του Ομίλου και της Εταιρείας στη λήξη της τρέχουσας περιόδου που έχουν προκύψει από συναλλαγές του/της με τα συνδεδεμένα κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 προς αυτόν/αυτήν μέρη, είναι ως εξής:

	Όμιλος	Εταιρεία
α) Πωλήσεις	38.957	103.477
β) Αγορές	2.768	1.238.851
γ) Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη	172.986	218.013
δ) Υποχρεώσεις προς συνδεδεμένα μέρη	0	602.556
ε) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της Διοίκησης	481	261
στ) Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης	0	0
ζ) Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης	0	0

- Οι επενδύσεις της περιόδου της Εταιρείας και του Ομίλου έχουν ανέλθει στο ποσό των Ευρώ 267,1 εκατ. και Ευρώ 335 εκατ., αντίστοιχα.
- Τα λοιπά συνολικά έσοδα / έξοδα μετά από φόρους που καταχωρήθηκαν απευθείας στην καθαρή θέση για την περίοδο που έληξε στις 30.06.2013, αναλύονται ως εξής:

	Όμιλος	Εταιρεία
Κέρδη / (ζημιές) αποτίμησης επενδύσεων διαθέσιμων προς πώληση	249	249
Αναλογιστικά κέρδη / (ζημιές)	(5.293)	(2.298)
Αναβαλλόμενοι φόροι λόγω μεταβολής στον φορολογικό συντελεστή	(78.044)	(61.387)
Σύνολο	(83.088)	(63.436)

- Κατά την 1η Ιανουαρίου 2012, έγινε επαναμέτρηση αναβαλλόμενης φορολογίας παγίων, χωρίς να επηρεαστούν η χρηματοοικονομική θέση και τα αποτελέσματα, τόσο της Μητρικής Εταιρείας όσο και του Ομίλου.
- Λόγω της τροποποίησης του ΔΛΠ 19 έχουν πραγματοποιηθεί αναπροσαρμογές στα κέρδη, στα ίδια κεφάλαια, στους αναβαλλόμενους φόρους παθητικού και στην πρόβλεψη για παροχές στο προσωπικό των προηγούμενων ετών. Περισσότερες πληροφορίες παρατίθενται στη σημείωση 9 της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης.
- Η εξέλιξη σχετικά με τους όρους προμήθειας και τιμολόγησης Ηλεκτρικής Ενέργειας μεταξύ ΔΕΗ Α.Ε. και ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ Α.Ε., παρατίθεται στη σημείωση 11 της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης.
- Πληροφορίες σχετικά με τη νέα σύμβαση προμήθειας φυσικού αερίου μεταξύ ΔΕΗ και ΔΕΠΑ, με την επίλυση διαφορών του παρελθόντος καθώς και με το δικαίωμα προαίρεσης (Οπτιόν) απόκτησης μετοχών της ΔΕΗ στη ΔΕΠΑ, παρατίθενται στη σημείωση 11 της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης.
- Πληροφορίες για τη σύμβαση ρύθμισης των οφελών της ΛΑΡΚΟ από κατανάλωση Ηλεκτρικής Ενέργειας, τη νέα σύμβαση προμήθειας λιγνίτη καθώς και τη σχέση ΔΕΗ και ΛΑΡΚΟ παρατίθενται στη σημείωση 8 της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης.
- Πληροφορίες σχετικά με την απόφαση ΡΑΕ 285/2013 - «Εφαρμογή Μεθοδολογίας Επιμερισμού Πληρωμών λόγω ελλειμμάτων του Ημερήσιου Ενέργειακού Προγραμματισμού (ΗΕΠ)», παρατίθενται στη σημείωση 11 της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης.
- Με το ΦΕΚ Α' 168/24.07.2013 εγκρίθηκε το Σχέδιο Αναδιάρθρωσης και Αποκρατικοποίησης της ΔΕΗ ΑΕ. Περισσότερες πληροφορίες παρατίθενται στη σημείωση 2 της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ			
	01.01-30.06.2013	01.01-30.06.2012	01.04-30.06.2013	01.04-30.06.2012
Κύκλος εργασιών	2.951.205	2.937.983	1.464.369	1.405.019
Μικτά κέρδη / (ζημιές)	420.048	259.150	178.791	152.318
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	281.244	169.641	179.639	96.031
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	170.210	52.549	125.150	37.574
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α)	127.110	22.858	77.752	24.268
Κατανέμονται σε:				
- Ιδιοκτήτες μητρικής	127.110	22.212	77.752	23.622
- Δικαιώματα μειοψηφίας	0	646	0	646
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	(83.088)	(5.563)	(1.487)	(6.503)
Συγκεντρικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	44.022	17.295	76.265	17.765
- Ιδιοκτήτες μητρικής	44.022	16.649	76.265	17.119
- Δικαιώματα μειοψηφίας	0	646	0	646
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	0,5479	0,0957	0,3351	0,1018
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποβέσεων	586.364	489.008	332.345	257.133
ΜΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ				
	01.01-30.06.2013	01.01-30.06.2012	01.04-30.06.2013	01.04-30.06.2012
Κύκλος εργασιών	2.919.272	2.887.128	1.446.577	1.370.049
Μικτά κέρδη / (ζημιές)	347.581	189.371	147.055	122.595
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	205.601	91.771	146.056	57.962
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	105.695	24.912	96.605	43.425
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α)	62.801	16.027	59.379	44.264
Κατανέμονται σε:				
- Ιδιοκτήτες μητρικής	62.801	16.027	59.379	44.264
- Δικαιώματα μειοψηφίας	0	0	0	0
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	(63.436)	(3.172)	(2.298)	(4.112)
Συγκεντρικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	(635)	12.855	57.081	40.152
- Ιδιοκτήτες μητρικής	(635)	12.855	57.081	40.152
- Δικαιώματα μειοψηφίας	0	0	0	0
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	0,2707	0,0691	0,2559	0,1908
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποβέσεων	478.141	379.826	283.234	202.489

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

Έμμεση μέθοδος	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΜΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	01.01-30.06.2013	01.01-30.06.2012	01.01-30.06.2013	01.01-30.06.2012
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	170.210	52.549	105.695	24.912
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποβέσεις παγίων στοιχείων	343.160	357.942	307.870	323.587
Αποβέσεις συμμετοχών καταναλωτών και επιχειρήσεων	(38.040)	(38.575)	(35.330)	(35.344)
Πρόβλεψη ελλείμματος και αποτίμηση CO ₂	48.670	454	48.670	454
Ζημία αποτίμησης μετοχών και χρεογράφων (Κέρδη/Ζημιές αποτίμησης πράξεων παραγωγών)	4.727	0	4.727	0
Ζημιές / (κέρδη) από συγγενείς επιχειρήσεις	(1.008)	668	(1.008)	668
Πιστωτικοί τόκοι και μερίσματα	(23.041)	(21.612)	(22.021)	(57.379)
Λοιπές προβλέψεις	187.528	134.636	180.618	92.637
Συναλλαγματικές διαφορές αποτίμησης δανείων	134	561	45	357
Καταναλωθείσα και μη τιμολογηθείσα ενέργεια	15.081	(61.713)	15.081	(61.713)
Απόσωση ενσώματων παγίων και λογισμικού	4.540	17.334	4.540	18.392
Απόσωση εξόδων ανάληψης δανείων	3.296	2.703	2.809	2.254
Χρεωστικοί και λοιποί τόκοι	115.637	126.263	103.249	112.308
Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες (Αύξηση) / μείωση σε:				
Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις	(81.578)	(417.995)	(124.102)	(321.096)
Λοιπές απαιτήσεις	(40.740)	(8.509)	(2.960)	(2.031)
Αποθέματα	40.073	(14.850)	22.331	(19.923)
Αύξηση / (μείωση) σε:				
Εμπορικές υποχρεώσεις	(316.143)	173.428	(281.576)	(146.941)
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	1.622	71.659	3.017	68.021
Δουλεψιμένες και λοιπές υποχρεώσεις (μη συμπεριλαμβανομένων δουλεψιμένων τόκων)	133.108	149.781	107.114	242.434
Πληρωμή Φόρου Εισοδήματος	0	(6.966)	0	0
Απόσχιση κλάδου Διανομής	0	0	0	216.998
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	565.750	517.270	438.769	458.595
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Είσπραξη τόκων και μερισμάτων	23.041	21.612	22.021	20.403
Αγορά ενσώματων και ασώματων ακινητοποιήσεων	(393.006)	(479.107)	(310.264)	(416.871)
Είσπραξη επιχειρηγήσεων	1.523	6.942	1.522	3.902
Συμμετοχές σε θυγατρικές, συγγενείς επιχειρήσεις και λοιπές επενδύσεις	(2.704)	(2.328)	(3.044)	(2.000)
Απόσχιση κλάδου Διανομής	0	0	0	(120.167)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(371.146)	(452.881)	(289.765)	(514.733)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Καθαρή μεταβολή βραχυπρόθεσμου δανεισμού	(69.900)	134.993	(60.000)	85.000
Εισπράξεις μακροπρόθεσμου δανεισμού	285.000	567.500	285.000	540.000
Αποπληρωμές μακροπρόθεσμου δανεισμού	(172.148)	(775.569)	(170.065)	(695.986)
Πληρωμή τόκων	(113.952)	(129.017)	(102.300)	(119.347)
Πληρωμή μερισμάτων	0	(35)	0	(35)